tiq̄ assuesciant: partim stationes habent; partim Regem  
iurum venatum sequuntur ( est autem venatio ger-  
manum belli tyrocinium ) instructi arcu , pharetra,  
gladio, securi, binis spiculis, altero, quo remota, alte-  
ro, quo proxima feriant; ibi discunt pati, & omnibus  
ad bellum requisitis assuescunt : aut perperam despi-  
ceret idem Xenophon, Respub. & ciuitates, quibus fu-  
tari, rapere, in exterorum ædes vi irumpere , iniuste  
cadere, machari, conspirationes in Principem machi-  
nari, nefas; fas autem parentibus pro arbitrio proles  
educare; iisdem prout libuerit, viuere; quasi permit-  
tendo lolium, omne que gramen noxium, aut euellē-  
dam, aut præsciadendum vbi radices egerit altas & in-  
ualuerit; ni arbitraretur primam impressionem mo-  
rum difficillimè mutari; Aut verum forte non est lo-  
quutus moralis Vates, qui versum hunc omnium oro-  
tūrum cecinit, Horatius lib. 1. epist.

*Quo semel est imbuta recens seruaabit odorem  
Testa diu.*

Quintil. l. 1. instit. c. 1. Sapor, quo nona imbuas, du-  
rat.

Aut prudens ille iuuentutis instructor Quintilia-  
nus, se ipse & lectores scriptorum suorum fefellit, in-  
quiens vbi supra: *Natura tenacissimi sumus eorum, qua  
rudibus annis percipimus;* Et vt ait quidam;

*Ars se, vbi à teneris crimen condiscitur annis;* Ouid. in

Aut post ipsum somniauit D. Hieronymus, qui ad epist. He-  
leram de instructione filia scribit: *Difficile eradicatur roid. Pho-  
dra ad*

Experimento comprobatur vulturem & aquilam Hippoliti  
eoutritos carne leporina, aut caprina, non alteri in-  
hiare prædæ.

Ciconia primis diebus anguiculis & serpentibus e-  
nutrita à parentibus, adulta, aliam non sectatur præ-  
dam. Legito priscum Satyricum, canit namque;

*Iuuenal.*

*Serpente ciconia pullos,*

*Aquinas*

*Nurit. Et inuenta per densa rura lacerta*

*Satyra 14.*

*Illi eadem sumptis quarant, animalia pennis.*

*Vultur inmento, & canibus, crucibusque relictis,*

*Ad fatus properat partemq; cadaueris affert;  
Hic est ergo cibus magni quoque vulturu;  
Pascens is propria cum iam facit arbore natus;  
Sed leporem aut capream famula Iouis, & rosa*

*In saltu venantur aues. tunc praeda cubili  
Ponitur. inde autem cum se matura lenabit  
Progenies stimulant e fame festinat ad illam  
Quamprimum rupto pradam gestauerit omni*

Horatius libro 1. epist. ep. 2. ad Lollium: ...  
*ricus ex quo*

*Tempore ceruinam pellem, lastravit in aula,  
Militat in syluis catulus.*

*Arist. l. 3.  
Ethic.  
cap. 10.*

Vniuersus orbis sequutus Aristotelem clamant  
*suetudo est altera natura. vel; Ad naturam proximam  
dit consuetudo: vel; Consuetudo alterat naturam; ut  
differens tantum quod natura semper est, consuetudo  
sepe. Ast quis nesciat naturam expelli nunquam,  
dum fustigatione? Vulpecula, non potest non esse  
lofa: leones etiam cicures, magnanimitatem, &  
stum præferunt. Naturam expellas furca, tamen  
recurret; Pindarus in Olympijs, hymno 11: Nati-  
genium, naturamq; indolem, nec astuta vulpes, neq;  
ualidi leones mutare quiverint.*

*Horat. in  
epist.*

Idem ibidem hymno 13. *Difficile est occultare nos  
uos mores.*

Si igitur mutari nequit natura, & consuetudo; ad  
aduertitis, quo modo liberos educabitis, ad eandem  
eorum naturam flectetis; eisdemq; permanfuros  
per? Si à rudibus annis virtuti assuefiant, ita virtus  
induent naturam, vt exinde inepti fiant ad malum.  
ad malum eorum componantur ingenia, eorum me-  
tibus æternū exulat virtus, & ineptos efficitis ad  
quoduis O naturam! O consuetudinem! Scant  
res rectæ, si rectas direxerit olitor: curuæ & sinuolæ  
tales tenellæ inualuerint & creuerint. Candidæ alba  
sterniuis lanæ natiuum colorem recipiant quod  
aliquando peregrino imbutæ & tinctæ colore? vt  
mus pannorum industriè & debitè tinctorum col-

manet, vt nullatenus ad candorem pristinum reducatur, quantumvis smigmati aut salispetrini admoueas; & vt ait vates, *Si multiplicaueris tibi herbam Borith, & fullones omnes adhibeas*: ita animus benè tinctus, apprimè imbutus virtute, nunquam deperdet ingenuitatem & splendorem primæ tincturæ virtutis; neque si admoueas voluptates, septicæ magis aluminæ, calce, smigmate; neque timorem; neque cupiditatem, fortiorem abigendis virtutibus, omnico quod colores educere potest. aut decipior à Plarone,

Lib. 31. qui est dialog. 4. de Repub. vel de iusto, Nestitis quod fullones quoties volunt lanas purpureo colore inficere primò quidem ex tot coloribus album eligunt; deinde non mediocri cura preparant, vt quam maximè florem suscipiant; atque ita domum colore inspergunt purpureo. Quod autem ita est tinctum, indelebile permanet, neque sola aqua dilui, neque etiam additis his purgationibus qua ad abstergendum pertinent, aboleri ille coloris potest. Et paulò post: Optima natura generis, & decenti educatione nutritis, neque colorationem eorum delere valent purgamina ista, ad diluendum vehementissima, voluptas scilicet omni saporis acrimonia, aluminisque & calcis ad expurgandum acrior: dolor item, metus, atque cupiditas omni alio purgamine ad abstergendum potentior.

Quintil l. 1. instit. cap. 1. vt sapor quo noua imbuas, durat; nec lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt; & hac ipsa pertinaciter inhaerent que deteriora sunt.

Lanarum nigra nullum colorem bibunt, ait quidam.

Igitur de re nostra est, inquit Aristoteles, primis annis afflicti his aut illis.

Si queratis horum causam & originem, dico de ducendam à memoria; cuius natura communis est retinere firmiter impressiones primas; quomodo as & saxum sculpturas. Omnes siquidem expectimur, sententias & versus quos sub rudimentis

Jerem. 2.

Arist. l. 2.

Esic c. 1. in fine.

1.

tis didicimus, crebrius occurrere ijs quos nobis  
tius: miraculum certè memoriæ quod D. Augustinus  
quodam loco demiratur.

D. Aug  
i conf. 1.  
cap. 8. Et  
seq. multa  
habet  
praclara  
de memo-  
ria.

D. Hieronymus epist. ad Demetriadem Virg. quæ  
cipit, Si summo ingenio &c. Ipsa literarum studia  
melius inseruntur ingenijs: idque penitus inhaerens  
sibus solet quod prius sederit in mente.

Socrates apud Platonem 2. de Repub. Quæ  
atate opinionibus accipiuntur, altius inhaerere, altius  
meq; eradicari consueverunt. Quorum forte gratia  
da omninò est opera ut hæc fabella quas primas auidius  
primè instituit ad virtutem sint.

11.  
Vide Cal.  
Rodin. l.  
10 antiq.  
lect. c. 15.  
in fine.

Auicenna libro 6. Physic. dicit euenire à rebus  
tranquillitate intellectus, eorum, quibus, quæ  
cura rei grauis aut momētosa incumbit, securitas  
mior licet memoria; quales sunt pueri patu aut  
quæ rebus magni ponderis immerfi. quæ ratiocinatio  
bat Aristoteles lib. de memoria cap. 11. inquietudo  
in magno motu, vel propter perturbationes, vel prop-  
tatem versantur, non valent memoria.

III.

Aut secundum doctissimum D. Thomam, id  
eo, quod quæ maiorem efficiunt in homine memo-  
renacius memoriæ inhaereant; ea sunt autem  
cuncta & admiranda, qualia videntur vniuersis  
primum aduentantibus, quibus talia hæc tenentur  
Hinc institutiones primæ, præcepta prima potissimum  
stituta ad vltimum vsque spiritum inhaerent. Quæ  
è parentes, virtutibus tenellorum animos imbu-  
conemini à rudibus annis.

A teneris assuescere multum est. Et Poetæ,  
Mollibus assuetus loricae ferre recusat.

Nec valet difficultatis operis causatio quomodo  
id præstetis; hoc loco claudicat vulgatum adage  
Difficilia quæ pulchra Praclara difficilia sunt, ait  
nil præclarius quam studiosis moribus imbuetur  
fantes; tam facilis, quam pulchra prouincia. Quæ  
quam Aristotelis volumina, per manus vestras  
rint, è docti, legistis lib. 3. de anima;

Platol. 6.  
de Repub.  
vel de in-  
sto.

Intellectus passibilis est primò tanquam tabula rasa, in qua nihil est depictum possibile tamen depingi. Arduum ne depingere in tabula perpolita & cerussa scitè oblita quamcumque libuerit imaginem? Ita perfacile est imprimere nouello ingeniolo quamcumque uolueris virtutem. Nunquam audistis hominem similem arbori iuuerse? Recordamini Christum de homine disserentem dixisse, omnem arborem non facientem fructum bonum excidendam, & in ignem mittendam; & non prodire à bona arbore fructum malum?

Matt. 3.

Matt. 7.

Daniel 4. Arborem quam uidisti sublimem atque robustam, cuius altitudo pertingit ad calum, & aspectus eius in omnem terram, & rami eius pulcherrimi, & fructus eius nimius, & esca omnium in ea; subter eam habitantes bestia agri, & in ramis eius commorantes aues celi; tu es Rex qui magnificatus es. Erit ergo puer, ut tenella arbor; senex, ut rigida & indurata. Arduumne flectere ramum nouellum, quem suaue perflans Zephyrus incuruet; aut si obliquus sit, nonne facile pedamine & palo suffixum subriget? D. Hieronymus epist. ad Demetr. quæ incipit, Si summo ingenio: In cunctis natura rebus citius assuescitur omne quod tenerum est.

Seneca libro 1. de ira: Facile est teneros animos componere sed difficile excinduntur vitia, quæ nobiscum creuerunt. Si puer similis est animali lasciuienti & feroci, qualis est equulus, quando satius & facilius docebitur spumantia mandere fræna, aut iuuenis, aut senex?

Horat. tom. 1. epist. ep. 2. ad Lollium: Fingite cum tenera docilem ceruice magister ire viam, qua monstret equus.

D. Hierony. vbi supra: Optimi sunt ad instructionem morum primi quique anni: habent enim in se lentum quoddam & molle, & quod facile formari queat, aut in arbitrium voluntatis trahi. & in cunctis natura rebus citius assuescitur quod tenerum est. Nouellas adhuc & vix firma radice arbutulas dum ad omnem ductum sequuntur sunt, in quamlibet partem flecti facile est, qua natura

ple-

plerumque curuat, cito ad arbitrium tollentis curvatur. Tenua & adhuc prime etatis animalia, sunt domari solent; quanto citius à vagandi libertate ta sunt, tanto facilius vel colla iugo, vel freno suescunt. Ipsa quoque literarum studia tenera inferuntur ingenijs: idque penitus inharere sentiet, quod prius sederit in mente. Hoc idem etiam in bene viuendiratione valet, dum adhuc est etas, & animus duci facilis, exercenda boni consuetudo & iugi meditatione firmanda est. Occupandum primis rebus ingenium, & sancta conuersatione tutius inserendus est.

Juuenilis etas est vuida, leuisque figuli gleba in mnam vasis formam flexibilis rotæ gyratione.

Insuper, si vera dicit Poeta moralis, nimirum fit adolescens Cereus in vitium flecti; dicat ratio flexibiliorem ad virtutem, si ita est, quod natura nobis iecerit quædam semina virtutis, ut sententia Philosophi.

Quin si repugnat natura peccatum, ut vult & annes Damascenus l. 2. cap. 4. & 30. Peccatum est contra naturam. Item: Est auersio ab eo quod secundum naturam, ad id quod est præter naturam.

Aristoteles lib. 2. Ethic. ad Eudemum: Voluntarium quidem naturam boni est, præter naturam mali: & vult natura quidem bonum, præter naturam, & ex mentis quadam euerfione malum;

Si secundum naturam est, quod secundum naturam, id est, si naturalis est virtus (prout adstruit doctrina omnium Stoicorum, sequentium fundamentum Zenonis, authoris primarij istius sectæ) aut si ita viuere secundum aliquos, nihil aliud est quam naturam conuenienter, quid facilius parentibus quam nimis puerorum educere peccata, ceu arbutus in uestres, ibidem succrescentes quasi contra naturam. Aut quid minus arduum quam, non dicam serere, & plantare, sed irrigare & fouere virtutem naturam & plantatam? O virtus! ut facilis, ex quo naturalis

Diogenes Laertius in vita Zenonis; Primum

Secundū  
virtutem  
viuere,  
quid.

Cicero l. 3.  
Offic. in it.  
Horat l. 1.  
ep. 10 ad  
Fuscum.  
Viuet  
natura si  
eōueniē-  
ter oportet.

in libro de natura hominis, finem ait consentaneè secundum naturam vivere, id autem est secundum virtutem vivere, ad eam quippe natura nos ducit. Similiter & Cleantes in libro de voluptate.

Epictetus conditione seruus & quidem pro pauperior, corpore etiam mancus, tamen nobilissimus Philolophus inter Stoicos (cuius lucernam fictilem ter mille drachmis emptam à quodam sui temporis scribit Lucianus in dialogo ad eruditos, & multos coementem libros) Enchiridij p. i. c. 6 & 9. Et par. 2. c. 19 hanc phrasim (secundum naturam) sic acceptam habet sapientissimè.

Seneca lib. i. epist. ep. 45. Quid est quod ab homine ratio exigit? Rem facillimam, secundum naturam suam vivere; sed hanc difficilem facit communis insania. Nulatenus itaque excusantur parentes, si omiserint quod sua interest in re tam momentosa & facili.

Verum enimvero, sit labor deprimens Herculeas cettices, aut dorsi Ipinam Atlanti inflectens, vt aiunt prouerbialiter, nec ideo somnolentos aut desidiosos esse deceret. Quod enim gaudium, quæ voluptas honestior & amplior accidat parentibus, quam ex liberis mortigeris? Quod maius tormentum, quam effusos & dissolutos videre?

Macrobius Aurelius lib. i. Saturnal. ad Eustachium filium, initio sic ait: Multas variasque res in hac vita nobis natura conciliauit: sed nulla nos magis quam eorum qui de nobis essent procreati, charitate deuinxit, eamque nostram educandis atque erudiendis curam esse voluit, vt parentes neque si id quod cuperent ex sententia cederet tantum vlla alia ex re voluptatis, neque si contra eueniret, tantum maroris capere possint. Nunquam legistis Prou. 10. Filius sapiens latificat patrem filius vero stultus mestitia est matri sue?

Prou. 23. Exultat gaudio pater iusti, qui sapientem genuit: latabitur in eo.

Quanto Oceano gaudij demergitur genitor, aduertens in charis pignoribus cumulum virtutum? Quando audit de hac vel illa sua prole, quod quædam

Virtus homini naturalis.

Gloria parentum liberalis educatio proles.

Lucæ. 11. dam mulier perceptis sermonibus Jesu Chrifti  
gens de turba, dixit: *Beatus venter qui te portauit,*  
*ubera que suxisti; & gremium in quo requie-*  
*scisti?*

Virgilius 1. Æncid. Vox Æneæ ad Didonem  
*tam læsa tulerunt*

Terent. in Andria. act. 1. *Secula? qui tanti talem genuere parentem?*  
*Gaudebam, ait senex quidam, qui gnatum h-*  
*tali ingenio præditum. Pictor aut sculpsit vultum*  
*quam tantam hausit voluptatem expleto*  
*canone: nunquã Pygmalion maius sensit gaudium*  
*eburneo simulachro quod sculpserat, tamen*  
*legatur;*

Ouid. 1. 10. Metæ. *arte sua miratur & haurit*  
*Pectore Pygmalium simulati corporis ignem*  
*Oscula dat, reddique putat, loquiturque*

Nunquam agricolæ plus accessit lætitiæ et  
messe quam spondent agri multo labore & studio  
exculsi, quam capiant parentes voluptatis ex  
nibus sui viuis, omni perfectione absolutis, et  
probè & liberaliter educatis, honoribus aut  
messe vberi debita virtuti.

Si naturaliter cupimus gloriæ & splendori  
rum aut sanguine propinquorum, aut affinitate  
etorum communicare, & quantum datur con-  
norem facimus nostrum: hinc posteri gloriæ  
iactitant passim heroica gesta maiorum, vt non  
post messem gloriæ legant spicas: quis potius  
communicet gloriæ studiosorum liberorum,  
parentes; quomodo bonorum effectuum decore  
iam refertur in causas? Si amicorum honor am-  
nibus communis est, prout & cætera bona, si  
Magistratum, Triumuiratum, Consularum, Dic-  
ram, Regnum, Imperium assumpto, non videtur  
genitor eius semi. Consul, semi. Dictator, semi.  
semi. Cæsar? Genitor, inquam, qui præter ortum  
iam strauit viam nato ad omnia ista? Quam  
labatur gaudijs Bethsabæe ex suo Salomone  
admirationi & honori habito, etiam Regiæ

que ab extremis terræ finibus venit ierosolymam ve-  
neratura, & admiratura per otium sapientiam prodi-  
gio similem Regis? Quantam putatis accessisse læti-  
tiam Jacob, dum videret filium suum præfidere & do-  
minari in vniuersa terra Ægypti; Regem regnumque  
flectere in sententiam suam, amplius Regem, quam  
ipsum Regem? Inquit textus: *Nuntiauerunt iacob filij*  
*dicentes: ioseph filius tuus viuit, & ipse dominatur in om-*  
*ni terra Ægypti. Quo audito iacob, quasi de graui somno*  
*euigilans, tamen non credebat eis. Et post: Renixit spiritus*  
*eius. At vbi dominantem vidit, meministis quid dixit?*  
*tam lætus moriar.*

3 Reg 10.  
2. Para. 9.

Gen. 41.

Gen 46.

Tanta est voluptas, tam exstatica & absorbens læti-  
tia parentum, ex promotione liberaliter educatorum  
filiõ, vt meminerim à me visos lachrymas fundere,  
alios exspirasse præ gaudio audierim, aut potius sua-  
uiter sopitos. Abs re fuerit narrare expertum Chilo-  
nem Lacedæmonem, cum vlnis premeret natum dia-  
demate redimitum ob strenuitatem in ludis Olympi-  
cis. Sempiterna memoria dignum est quod referunt  
Cicero & Aulus Gellius auctores graues, de Diagora  
Rhodio, qui vno eodemque die vidit tres natos suos  
redimitos in lucta Olympica. Amplexantibus his  
charum parentem, batiã labris eius infigentibus, cer-  
tatum sarta ceruici ipsius imponentibus, populo con-  
gratulate vniuerso, acclamante, flores vndique spar-  
gente, inter amplexus charorum pignorum, cernenti-  
bus cunctis, in ipso caradromo spiritum efflauit præ-  
nimo gaudio, quis dubitet? O præstantem lætitiã &  
inexplicabilem à liberali natorum indole manan-  
tem!

l. 1. Tus.

cul. l. 3.

noct. Att.

cap. 15.

Videtur quoque Deus delectari probitate vitæ ex-  
emplaris famulorum suorum, qui quasi faces splen-  
dent virtute in orbe; ideoque hortatur & monet san-  
ctè pieque viuere. *Sic luceat lux vestra coram homini-*  
*bus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem*  
*vestrum qui in caelis est.*

Matt. 5.

Rursus, quod grauius tormentum, quæ ignominio-  
sior funa, quæ tota molestior parentibus, quàm à san-  
gui-

T gui-

Dolor parentū ex mala educatione liberorū.

guine, carne, ossibus, pignoribus suis sequebatur contumelias; ab immani truculētia prolium dēbrō leones, tygrides, lupi, & si quod datur auro rocius? Euenit nonnunquam. Ezechiel. 19. *Mala leana.* Virg. 4. *Æneid.*

*Nec tibi Diua parens generis, nec Dardanus mater  
Perfide, sed duris genuit te cantibus horrent  
Caucasus, Hircanāq; ad morunt vbera Tygri.*

Quantus mœror, maiorum claritatem splendorem, gloriam obnubilari, oblitetari, quine scelerum posterorum? Celsitudinem patris deprimi ignominiosē, pusillitate & abiectione natorum? Optimam famam prædecessorum, qui atrose ignominie prolium?

Cic. Resp. in Sallust. *Tu tuis vita, quam tuipisti, magnus offudisti tenebras.*

Quantæ angustia parentum animos occupat quando nunquam de Rep. malē meritis expulserim, quod facem fatalem genuerint patris, talem fouerint pestem? *Nam quod familia dicitur parentibus, ait Macropedius. Quanta afflicta*

*Att. 1. sc. x. Afoti.*

dolor fuisse genitori Sallustij, obscuri dicantur bilis Romani, si superuixisset, Cicerone pro cons. publicē declamante? *Nunc ad te reuertar Sallustremq; tuum præteream, qui si nunquam in uita cauisset, tamen maiorem iniuriam Respub. faceret tui, quam quod te talem filium genuit, neque tu pueritia peccasti, exequar, ne parentem tuum accusetur, qui eo tempore summā tui potestatem habuit.*

O ut verē scriptura sacra! *Filius stultus reprobam matris sua. Item: Puer qui dimittet voluntarij suadet matrem suam.* Quot numero parentes inuicem sibi vendicent illud Dei, ex Genesi cap. 4. *Deus quod multa malitia hominum esset in terra, cōta cogitatio cordis intenta esset ad malum, omnia pœnituit eum quod hominem fecisset in terra.* Propter uideri potest perditis moribus adolescēs, aut & pars mali patris, aut pessimæ matris; ac facit

*Gellius.*

*bitur, Mali corui, malum ouum: aut parentes non*

se mentem bonam, nec sedulo euulsiſſe lolium ma-  
 litar, cum primum pullularet. Non legiſtis aliquado  
 matrem cuiusmodi mœrore conſectam? In chronicis  
 Athenienſium legitur Abrotano, i. ſiue Euterpe ſe-  
 cundum alios 2. mœrore, impatientia, furore conce-  
 pro ex perditiffimis moribus Themiftochis filij ſui,  
 laqueo ſibi vitam præcipuiſſe. Miſera parens! Inſolen-  
 tia nati vitam ademit ei, a qua vitam acceperat. Ille  
 dem dolor accidere poteſt parentibus, tam maxime ſi  
 ſua ſeguitæ & incuria ſobolis indole peruerſa ſit. Nô  
 meminiſtis, ô in litteris verſati, eo ipſo die, quo matrê  
 caſſioxi Nero, oratorem in ſenatu declinaſſe; iure  
 interſicienda erat Agrippina, qua tale portentum peperit  
 in populo Romano: ſi Felix certe mater, cui non fuit ſa-  
 tus ab vteri ſui pignore interſici, ni etiam in eam redû-  
 daſſet culpa tantæ truculentia. Non legiſtis aliquan-  
 do magnam illam Marcum Aurelium, tam Philoſo-  
 phum quam Imperatorem (ac, vtinam Chriſtianum)  
 in agone & extremo vitæ ſpiritu poſitum mœuiſſe mi-  
 ram in modum ac arbitrate Panurio, qui ipſi à ſecre-  
 tis fuerat, dolere vitæ huius iacturam, reſpondiſſe, de-  
 decere Caſarem, qui pridem mortis, contemptum do-  
 cuerat, timere aut plangere mortem; ſed omnem do-  
 loris cauſam à peſſima nati indole ortum ducere; do-  
 lereque Imperium Romanum deuoluï ad Commodum  
 filium, aut Reipub. incommodum. Hæc & ſimilia nô  
 efficiunt in vobis, ô Auditores, quod in multis probis  
 valuerunt; vt poſt rationes vobis exempla proferam,  
 quò in meam ſententiam vos pertraham?

Gen. 4. An putatis Adam & Euam non inſtituiſſe li-  
 beraliter iuſtum Abel, ſacrificium Deo gratiſſimum,  
 generoſum Herculem, proſtigandæ primæ Hydræ he-  
 reſis, aſſurgenti ex ſædo pectore fratris; ir agnanimè  
 martyrem, extemplo vitam fundentem cæde fraterna  
 pro deſenſione fidei & veritatis puræ, catholicæ que?

Dubitandumne Noe noui æui iuſtiſſimum inſtrux-  
 iſſe tres ſuos filios & eos matrimonio iunctas rã antè  
 diluuii, quo non perierunt cū cæteris inuoluti, quam  
 tẽpore diluuij per otium in arca, quã poſt, dẽpto Chara

1.  
 Pluta 10.  
 1. vii in  
 Themiff.  
 2.  
 Val. l. 6.  
 c. 9.

1.  
 Exemplo  
 in genus  
 Ionathas  
 Interpres  
 Chaldeus  
 ita ſcribit.

serm. 7.

Subsannator; antequam bene edocia, patri  
pulsio, ob rationes supra positas?

Quis arbitretur Abrahamum optimum  
liberis pedagogum, quandoquidem deo  
strucebat Deus; Scio quod precepturus sit Abraham  
suis, & domui sua post se, ut custodiant viam Domini  
faciant iudicium & iustitiam? Aut prestitit, aut  
iactabat se scire quod nesciebat; quod crederet  
Gen. 18.

Gen. 25. Non legistis, quod Iacob habitaret  
in bernaculis? Hunc locum exponunt secundu  
nonnulli hoc modo: Habebat Iacob in se  
ber & Melchisedech, in quibus tyrocinium  
cultus & rituum diuinorum. Nonne sumptibus  
Isaac inibi sustentabatur, & instruebatur  
rijs operosis, & otio laborioso, ne muneri suo  
i. Paral. 18. Non recordamini Salomonem  
xiffe Dauidem ad instructionem eius? Tu  
mon fili mi, Scito Deum patris tui, & serui ei  
esto & animo voluntario. Omnia enim corda  
Dominus, & uniuersas mentium cogitationes  
quasi serus eum, inuenies; si autem dereliqueris eum,  
ciet te in aeternum. O dignam Dauidem lectioem  
gis instructionem Regis dignam! O Vate dignam  
dignam, prelectam Israeliticæ gentis sapientiam  
dignam tali patre, tali filio! O regulam dignam  
ceptore Dauidem, dignam discipulo Salomonem  
gnam, quam repetant, geminent, inculcent  
prolibus!

Tobia 1.  
& 4.

Non legisti id ipsum prestitisse Tobiam, &  
docuisse adhuc infantulum timere Deum, &  
peccato procul fugere? *Filium ab infantia  
Deum docuit, & abstinere ab omni peccato. Et cu  
minibus diebus vite tue in mente habeto Deum, &  
ne aliquando peccato consentias, & pratermittas  
pra Domini Dei nostri.*

Daniel. 13. Nonne idem prestitit patre  
sannæ, ab indicibili castitate celeberrimæ, im  
eam cum lacte materno, lege Moysis? Parentes

na cum essent iusti erudierunt filiam suam secundum legem Moysis.

Non legistis S. Ioaachim, & Christianarum matronarum decus S. Annam, deuouisse templo, ac in eo iussisse instrui, benedictum & miraculosum uteri sui pignus, sacratissimam Virginem Mariam, vix ab lactam?

Non aduertitis quasi solem inter tot sydera; ingentem colossium, inter tot mediæ staturæ homines; inquam exemplum celeberrimum inter cætera, quod celsitudine & dignitate personarum hinc inde altius emicet, emicatque, dico Iosephum Iesu Christi nutritium, & castissimam eius coniugem virginem & matrem semper intemeratam, duxisse secum puerum Iesum ad diem festum, nequaquam ut induceretur ad pietatem & deuotionem, quæ in eo incrementa sumere non poterat, utique in Deum Patrem infinita, sed ut parentes lectione demonstratiua docerent liberalem educationem, quâ natis teventur.

D. Augustinus in confession. Ad cuius aures non peruenit relatione, aut ad oculos lectione, miranda sedulitas celeberrimæ Monica (speculum certè piarum matrum) quæ Augustinum suum docebat timere Deum; cernensque lectionibus se non pro votis proficere, adhibebat doctissimos, probissimosque sui æui, qui super iacto fundamento structuram promouerent, eum feruentibus lachrymis S. Ambrosio commendabat; sequebatur anxia, ut corpus umbra, terra, marique, ut curuum & sinuosum vitæ S. Augustini subrigeret.

II.

Qua Regio in terris, eius non plena laboris?

Ex Roberto Gaguino in compend. rerum Franc. in S. Ludouico, initio, & alijs. Quem latet assiduas Regine Blance, matris S. Ludouici, quinquagesimi quinti Regis Galliarum, Caroli septimi filij \* secundum alios, aut Ludouici \* secundum alios, quæ Ludouicum suum docuit non tam circumducere freno & domare indomitos caballos, non capes oportune solvere, quam Deum timere, genitricem sequi templa fre-

\* Li. Antiquit. Parisiens. \* Gaguinus in compendio.

quentantem: quæ insuper ad vberiolem instructionem  
 religiosas ex ordine S. Francisci, & S. Dominici  
 aiebat, pedagugio filij deputatos; quæ crebris  
 habet & inculcabat hanc auream lectionem, ne  
 multo optare magis natum concedere natura,  
 Creatorem offendere Noui, aiebat, diademate  
 vincendum hocce sacrum caput tuum, attamen  
 lem congeri super ipso humum in cœmiterio, et  
 stante. quam vt peccatum admiteres in Beati  
 um. O Blancam! ô candidam! Quantus vobis  
 Rex euasit S. Ludouicus? Quam pellucidum  
 lum cunctis Princibus? Rex, sed sanctissimus  
 Rex, ieiunans singulis ferijs sextis. Rex, septuaginta  
 liter conuulsee. Rex, cuius manus, haud secus  
 Petri, & S. Francisci, fugiebat aurum, ni forte  
 nibus distribuendum. Rex, hebdomadibus ho-  
 pretioso corpori & sanguini Iesu Christi con-  
 tans; saltem mysticam dissectionem conseruare  
 instituens, expiando sacra confessione peccata  
 sacerdote. Rex, qui cum Davide dicebat: *Miserere  
 surgebam ad consistendam tibi super iudicia iustitiam  
 tua;* noctu ad templum per cyproportitum  
 gens, interfuturus matutinis horis. Rex, qui  
 nunquam abnegare voluit, etiam sub conditio-  
 lum, nimirum si promissis non staret, tamen  
 Soldanus ad robur & confirmationem inducitur